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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá úvodem do marketingové komunikace filmového

turismu v České republice a představením města Kroměříž jako destinace, jejíž cestovní

ruch je filmovým turismem značně ovlivněn.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje teoretickému

vymezení základních pojmů jako cestovní ruch, marketingová komunikace a filmový

turismus. Zmiňuje aktuální trendy a definuje marketingový komunikační mix.

Druhá kapitola nahlíží do problematiky filmového turismu v České republice,

představuje kancelář Czech Film Commission a práci agentury CzechTourism.

Stěžejní třetí kapitola se zaobírá městem Kroměříž. Představuje stručnou historii

města, principy fungování cestovní ruchu v Kroměříži a v neposlední řadě rozebírá

místní marketingovou komunikaci v rámci filmového turismu. Kapitola je zakončena

SWOT analýzou, která analyzuje využití filmového turismu v marketingové komunikaci

destinace Kroměříž.

Cílem práce je za pomoci vymezení klíčových pojmů, faktů a deskripce tematiky

představit marketingovou komunikaci filmového turismu města Kroměříž.

Abstract

The bachelor thesis focuses on introduction to marketing communication of film

tourism in the Czech Republic and presents the city of Kroměříž as a destination whose

tourism is significantly influenced by film tourism.

The thesis is divided into three main chapters. The first chapter describes terms as

tourism, marketing communication, marketing communication mix, film tourism and

also discusses current trends in film tourism.

Second chapter defines film tourism in the Czech Republic and introduces two

important agencies – CzechTourism and Czech Film Commisions.

The crucial chapter presents the city of Kroměříž, its history, tourism and film-

induced tourism. SWOT analyses is finally used to analyse marketing communication of

film tourism in Kroměříž.

The thesis aims to describe principal terms and to present the marketing

communication of the city of Kroměříž.
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Úvod

Film je umění i byznys. Může být vášní, zaměstnáním, zábavou či

naopak neskutečnou nudou. Pro někoho je film zdrojem inspirace, pro někoho

způsobem, jak se odreagovat, a pro jiného ztrátou času. Film může být kolébkou

fantazie, může být důvodem k hádkám a stejně tak může být důvodem k cestování.

Právě motivace cestovat, kterou film může vyvolat, si všimli marketingoví specialisté

a manažeři cestovního ruchu.

V každé zemi a v každém regionu je nespočet krásných míst, které stojí za to

navštívit. Jenže turisté nemají časové, finanční ani kapacitní možnosti všechna tato

místa navštívit. Destinace, jež využívají reklamní kampaně lákající na navštívení

daného místa s nabídkou konkrétního programu či volnočasových aktivit, tak mají před

ostatními značnou výhodu.

Filmový turismus je dnes pro turisty, stejně jako pro specialisty na cestovní ruch,

rozšířeným termínem. Marketéři v oblasti turismu začali s pojmem aktivně pracovat

a nejednu kampaň zaměřili právě na propagaci míst, v nichž se natáčely domácí či

zahraniční filmové snímky. Míst, do kterých filmaři zasadili a zasazují děje svých děl, je

v České republice nespočet a potenciál využít tato místa k propagaci celé země si všimla

i organizace CzechTourism. Vznikla tak kampaň Česko – země jako z filmu, která je

aktuálně jedním z nejvýraznějších českých reklamních počinů v rámci propagace

filmového turismu.

Turistické lákadlo v podobě filmu se stalo komunikačním nástrojem nejen pro

republikovou úroveň reklamní podpory, ale ve svém propagačním plánu ji využívají

i samotná města či místa. Jedním z takových měst je i Kroměříž. Toto okresní město

východní Moravy je oblíbenou destinací filmových štábů, a tak se pyšní slušnou řádkou

filmů, které byly v Kroměříži natočeny.

Kroměříž a filmy jsem si jako předmět své práce vybrala z několika důvodů. Tím

hlavním je ale fakt, že pro mě osobně jsou filmy fenoménem a inspirací. Filmový

turismus pro mě představuje spojení dvou koníčků – filmu a cestování. Spousta lidí

hledá důvody, proč cestovat, proč dané lokality navštívit. Právě film jim může

poskytnout důvod. Kroměříž je jedno z nejkrásnějších historických měst České

republiky a neprávem se na něj v cestovním ruchu národní úrovně zapomíná. Pro mě

tak Kroměříž není pouze rodné město, ale i město plné inspirace a potenciálu, které

navíc může cestovatelům nabídnout velmi atraktivní důvody, proč jej navštívit.
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Cílem této práce je představit pojem filmového turismu a zmapovat jeho

marketingovou komunikaci v České republice. V neposlední řadě si práce klade za cíl

zaměřit se na vybrané město, tedy na Kroměříž, a zjistit, zda a případně jakým

způsobem město využívá filmový turismus ke své propagaci. Vzhledem k šíři

rozebírané problematiky se práce zaměřuje výhradně na marketingovou komunikaci

filmového turismu směrem k obyvatelům České republiky a jen okrajově zmiňuje

případy a příklady zahraničích aktivit.

Při psaní práce jsem se nakonec musela částečně odklonit od původní teze.

Zejména strukturu práce jsem přepracovala do odbornější podoby. V práci se nakonec

nevěnuji marketingové komunikaci města Kroměříž směrem k filmové produkci,

protože jsem při ponoření se do problematiky zjistila, že město směrem k filmovým

štábům vyvíjí minimální komunikaci, standardně ji zajišťuje kancelář celonárodní

úrovně. I proto je v této práci představení takové kanceláře věnována část druhé

kapitoly. Dále jsem zjistila, že plánované zmapování časového období marketingové

komunikace města mezi lety 1998–2015 nebude možné, neboť komunikace a propagace

tehdy probíhaly na minimální úrovni a rozvinuty byly zejména v posledních letech.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První část je částí definiční. Jejím

hlavním úkolem je zaměřit se na vymezení základních pojmů týkajících se tématu práce

a rozebrat možné pohledy na definici problematiky. Ve své druhé části se práce zaměří

na turismus motivovaný filmem v České republice a klíčová třetí část je zaměřena na

město Kroměříž. Hlavním úkolem této části je zmapovat místní pohled na využití filmu

v turistické propagaci města.

1. Teoretické vymezení základních pojmů

1.1. Cestovní ruch

Cestovní ruch je pojem, na který se dá nahlížet z několika úhlů a definovat jej

není, ačkoliv se to na první pohled nemusí zdát, snadný úkol. Jeho definice se liší

nejenom rozměrem náhledu na problematiku, ale i šířkou definice samotné. Například

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) uvádí, že „cestovní ruch představuje

činnost lidí spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu po

dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely“.
1

1
In: KOTÍKOVÁ, Halina. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-

247-4603-6, s. 16.
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Vidíme, že pro Světovou organizaci cestovního ruchu je mimo cílové destinace zásadní

i doba pobytu, tedy méně než dvanáct měsíců, a účel cesty s tím, že frází „za jinými

účely“ nám nechává otevřený prostor pro vlastní představení účelu využití. Pro

UNWTO je důležité, že cestování má účel a je časově ohraničené.

Jiná definice, tentokrát od české autorky Jakubíkové
2
, uvádí, že za „cestovní ruch

je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od

místa jejich bydliště, za různými účely vyjma migrace a výkonu normální denní práce“.

Autorka zmiňuje účely cestování mnohem obecněji než UNWTO a ve své definici

pak pomíjí důležitost časového vymezení.

Cestovní ruch bývá definován i za použití jiných výrazů a mezi takové výrazy

řadíme turistiku, rekreaci či zotavení. Rozdíly v definicích jsou v tomto případě

mnohem znatelnější. Turistika je například považována za součást sportovního

cestovního ruchu a konkrétně jí může být cykloturistika, pěší turistika apod. Rekreace je

pak viděna jako jeden ze základních typů cestovního ruchu a řadíme do ní aktivity jako

golf, vodní sporty, rizikové aktivity, tanec či obecně individuální a týmové sporty. Nato

zotavení je bráno jako souhrn činností, jejichž úkolem je vymanit člověka

z každodenních stereotypů a zbavit jej, alespoň dočasně, únavy. Tyto tři rozebrané

pojmy a činnosti, ačkoliv se to může zdát, nepředstavují pro cestovní ruch synonymní


[…]

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přísunu ještě vyššího počtu turistů, kteří by se na základě spokojenosti s nabídnutým

programem o to rádi do města vraceli.

 Opportunities (příležitosti)

Aktivit, které by mohly být nadále v rámci propagace filmu v Kroměříži

podnikány, je nespočet a trh je v jejich nabídce otevřený a stále se vyvíjející.

Jednou z možností, jak vylepšit a oživit marketingovou činnost filmového

turismu, je jeho kontinuální propagace v rámci aktuálního tématu turistického ruchu

Kroměříže. Takovou činností pak může být i zaměření komunikace na jednu velkou

akci, jedno či dvoudenní záležitost, která by se stala vrcholem sezóny a přilákala

jak nové turisty, tak ty, co do Kroměříže jezdí pravidelně.

Vzhledem k doposud ne příliš rozvinutému trhu filmového turismu konkrétních

lokalit v České republice, by se Kroměříž mohla díky dlouhodobé, kontinuální

a nekonvenční propagaci města jako filmové destinace stát tzv. jedničkou na trhu.

Potřebovala by k tomu zejména odhodlání a vytrvalost. Město se doposud nerozhodlo,

jak s filmovou tematikou propagace do budoucna naloží, ale toto je určitě jeden

z možných směrů.

Bude-li město Kroměříž i do budoucna pokračovat v marketingových aktivitách

filmového turismu, pravděpodobnost, že bude slavit úspěch a my o něm uslyšíme, je tak

velmi vysoká.

 Threats (hrozby)

V rámci úspěchu komunikace filmového turismu v roce 2015 městu Kroměříž

aktuálně hrozí, že na základě loňských výsledků nabyde dojmu, že se stalo oblíbenou

turistickou destinací, a ve svých komunikačních aktivitách poleví. Tím by mohlo narazit

na tzv. jojo efekt, jehož účinkem by se počet návštěvníků oproti jiným rokům rapidně

snížil. Zároveň je možné, že si filmový turismus jako své hlavní marketingové téma

vyberou i jiná historická města, a Kroměříž tak ztratí na svém současném významném

postavení.

Stejně tak hrozí, že pokud si město udrží tradici propagovat každý rok jedno téma

zastřešující všechny jeho aktivity a přestane se věnovat rozšiřování povědomí

o možnosti filmového turismu, na veškeré dosavadní marketingové aktivity v rámci

Kroměříže filmové se zapomene, a jejich odkaz tak postupně vymizí.
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Závěr

Filmový turismus je odvětvím, které, ačkoliv již bylo diskutováno mnoha

odborníky a praktikováno řadou podnikatelů, kreativců či manažerů, si do budoucna

nese velký potenciál vzrůstu. Do filmu jako takového se investuje čím dál více peněz,

vznikají celosvětově úspěšná díla a na jejich úspěch a oblíbenost se váže i úspěch míst,

ve kterých se filmové snímky natáčely. Destinace, která dokáže přilákat filmaře, má

následně v rámci filmového turismu velký potenciál přilákat i turisty.

Tato práce se nejprve zabývala teoretickým vymezením pojmů úzce souvisejících

s filmovým turismem. Objasnila problematiku marketingu a marketingové komunikace,

zaměřila se na význam pojmu cestovní ruch a naznačila jeho aktuální trendy.

V rámci kapitoly o filmovém turismu v České republice představila práce dvě

nejdůležitější organizace působící v rámci propagace filmového turismu v Česku

i v zahraničí a rozebrala celonárodní kampaň s mezinárodním přesahem zaměřenou na

filmový turismus v České republice.

Stěžejní kapitola o Kroměříži město nejprve představuje, zdůrazňuje význam

historie a odkazu osobností s městem spojených. Dále se věnuje rozboru Kroměříže

jako destinace filmového turismu a jako destinace cestovního ruchu, rozebírá

komunikaci směrem k turistům a veřejnosti. Město následně představuje z pohledu

marketingové komunikace filmového turismu. Kapitolu zakončuje SWOT analýza

silných a slabých stránek marketingové komunikace filmového turismu.

Jak bylo v rámci SWOT analýzy řečeno, dosavadní komunikace filmového

turismu v Kroměříži probíhala úspěšně. Zejména v roce 2015 dosahovalo město

historicky nejvyšších počtů turistů a snahy města udržet tato čísla na vysoké úrovni jsou

značné. V budoucnu pak bude záležet, zda město bude v aktivní komunikaci

pokračovat, zda zvolí jinou strategii či zda svou komunikaci zaměří na užší cílovou

skupinu turistů a tomu následně přizpůsobí i specifické marketingové aktivity.

Zpracování tohoto tématu v rámci bakalářské práce prohloubilo můj zájem

o filmový turismus a marketingovou komunikaci filmových destinací, do budoucna

tak vidím potenciál v možnosti rozvíjet téma v dalších pracích.
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Summary

The film tourism is an area with a huge potential in its future development. More

and more money is being invested into making films and the success of internationally

successful films go hand in hand with popularity of these films locations. A destination

whose capable to engage film creators’ attention has a significant potential to engage

tourists’ attention as well.

The thesis first described terms as marketing, marketing communication and

tourism – all connected by film tourism.

In its second part, the thesis introduced two most important Czech film-induced

organisations (CzechTourism and Czech Film Commission) figuring on national market

as well as on abroad markets. A film-induced tourism campaign by CzechTourism was

described in this chapter.

The city of Kroměříž was introduced in crucial part of the thesis – chapter 3.

Kroměříž is viewed as a tourism destination and as a film-induced tourism destination.

Its marketing communication of film tourism is analysed by using SWOT analyses.

According to the result of SWOT analyses, marketing communication of film

tourism in Kroměříž was communicated successfully. During promotion of film-

induced tourism, the number of visitors of Kroměříž raised into historically highest

numbers in 2015.

I strongly intensified my interest of film-induced tourism research field during

writing the thesis and I see a potential in developing this area in further academic

papers.
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