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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce ve svých cílech, struktuře i technice odpovídá tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce v teoretické části komplexně rozebírá a popisuje specifika marketingu v turistickém ruchu s přihlédnutím k

filmové turistice. Pro zaměření a účel práce se mi zdá, kupř. historický exkurz či slavní rodáci, trochu mimo téma

a tudíž nadbytečný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Sympatická a přitom teoreticky správně ukotvená práce na téma, které je novou možností, jak přilákat další

turisty a nabídnout trochu jiný úhel pohledu na tradiční turistické destinace.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak mohou pomoci komunikaci filmové turistiky onlinové komunikační nástroje?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!